ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUANTO À

POSSIBILIDADE DO USO DE LONAS ENCIMA DE CAÇAMBAS E

CONTAINER SOBRE O POLIGUINDASTE DA PREFEITURA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, A segurança da população é uma preocupação

primordial, e, diante disso, o uso de lonas para cobrir caçambas e containers

sobre o poli guindaste da prefeitura se mostra uma medida necessária para

mitigar riscos. A ausência de cobertura aumenta consideravelmente a

probabilidade de acidentes, visto que materiais transportados podem se

deslocar, causando perigos para pedestres e veículos que compartilham as

vias públicas. A utilização de lonas pode prevenir o derramamento de resíduos

e detritos durante o transporte, evitando danos ambientais e situações de risco

para a população. Portanto, este requerimento busca esclarecimentos sobre a

viabilidade e o planejamento da implementação dessas medidas de segurança.

Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense,

é que solicito do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM 14 DE AGOSTO DE 2023.

                                      Ver. Socorro Nogueira – PT